
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

                                               
   SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

 

Navelli (AQ) – Chiesa di San Sebastiano - Lavori di completamento. Restauro apparati decorativi, 

opere d’arte mobili e lavori connessi – Importo € 300.000,00 – Finanziamento: fondi Programmazione 
Straordinaria pluriennale. Delibera CIPE 112/2017 - C.U.P.: F52C13000440003. 
 

 

Dispositivo di affidamento di incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante consultazione su piattaforma telematica 

di 3 professionisti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020. 

SmartCIG: Z692EDE3BA. 

 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 

PREMESSO che questo Ufficio, in qualità di soggetto attuatore dei lavori in oggetto finanziati con 

Delibera CIPE 112/2017, deve procedere all’incarico professionale per il servizio di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 90 

del D. Lgs. 81/2008 e dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la L. 7.8.1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”); 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

VISTO il D. Lgs. 22.1.2004, n. 42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 

10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”); 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 concernente “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero dei beni e delle attività e del turismo”; 

CONSIDERATO che questo Segretariato Regionale del MiBACT per l’Abruzzo esercita le funzioni 

di Stazione Appaltante relative all’intervento in oggetto e che i fondi dedicati ai lavori sono a 

tutt’oggi nelle disponibilità di questo Istituto; 

SR-ABR|17/11/2020|TIPOLOGIA 75 - DETERMINA

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

                                               
   SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene agli articoli 

ancora in vigore;  

VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 

50 del 2016” (G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017); 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, d’ora in avanti “Decreto Semplificazioni”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

120/2020; 

VISTI gli artt. 24, 30, 32, 35, e l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 in merito alle modalità di 

affidamento – principi comuni; 

VISTO il Regolamento del Segretariato Regionale per l’Abruzzo del 17.10.2019 (Ordine di Servizio 

Rep. n. 2) avente ad oggetto “Disciplina delle procedure di affidamento di appalti di forniture, 

servizi e lavori d’importo inferiore a € 40.000,00”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) - secondo periodo - del D.L. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 120/2020, che prevede, per appalti di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 75.000,00, l’affidamento diretto; 

VISTO il finanziamento di € 300.000,00 di cui alla Delibera CIPE 112/2017; 

VISTA la determina a contrarre a firma del Segretario Regionale ad interim in data 22/10/2020, 

rep. n. 69 del 22/10/2020, relativa all’affidamento dell’incarico per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto, ai sensi 

dell’art. 90 del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante consultazione su piattaforma telematica di 3 professionisti, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera a) del D. L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020), individuati 

tramite sorteggio elettronico tra una rosa di sei scelti dal Responsabile Unico del Procedimento 

tra quelli accreditati ed abilitati sulla piattaforma telematica https://abruzzo-

beniculturali.acquistitelematici.it/, che non abbiano contratti in corso con il Segretariato e/o 

non ne abbiano avuti negli ultimi tre anni a partire dalla data dell’affidamento; 

DATO ATTO che l’importo posto a base di gara, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta 

pari ad € 15.319,91; 

VISTA la lettera d’invito prot. n. 3336 del 27/10/2020 con cui sono state avanzate, mediante la 

piattaforma elettronica sopra richiamata, richieste di miglior offerta ai professionisti arch. Danilo 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

                                               
   SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

Novelli, Arch. Anna Rita Iurino ed Arch. Piero Antonucci, sorteggiati come sopra specificato, 

costituita da un ribasso percentuale applicato alla parcella base allegata alla richiesta e calcolata 

con riferimento al DM 17/06/2016; 

Viste le operazioni di apertura e verifica delle offerte pervenute, espletate direttamente dal RUP 

sulla piattaforma telematica https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/ nella seduta del 

09/11/2020; 

Visti gli atti di gara presenti sulla piattaforma telematica e visto il verbale della seduta 

sottoscritto dal RUP in data 09/11/2020; 

Vista la proposta di aggiudicazione, formulata nel verbale del 09/11/2020 dal RUP sulla base 

della classifica risultata dall’espletamento della procedura di gara, alla professionista arch. Anna 

Rita Iurino, nata a Matera il 13/01/1970, con studio professionale in Pescara, via di Sotto n. 31, 

C.F. RNINRT70A53F052W e P.IVA 05633980726, iscritta all’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Pescara al n. 1386, che ha offerto un ribasso del 51,88% rispetto all’importo posto a 

base d’appalto; 

RITENUTO quindi di dover disporre l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla sopra menzionata professionista, 

per lo svolgimento delle prestazioni appresso descritte: 

 Redazione del piano di sicurezza e coordinamento esecutivo, completo di tutti gli elaborati e allegati 

grafici relativi al cantiere dei lavori in oggetto e alle specifiche fasi lavorative in esso previste; 

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 Svolgimento di quanto previsto agli artt. 91 e 92 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dalle 

disposizioni vigenti. 

STABILITO che la durata prevista per il servizio di redazione del PSC è stimata in 30 giorni 

naturali e consecutivi dal verbale di consegna dei documenti progettuali a cura del RUP; il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione avrà la medesima durata dell’appalto, ancora 

da definire, con una presenza in cantiere minimo settimanale, comunque dipendente dalle fasi 

lavorative ed indicazioni tassative del RUP e del D.L.. Nell’oggetto dell’appalto sono altresì 

comprese le attività di seguito specificate:  

• supporto al RUP nel merito degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per il 

rispetto dei requisiti di sicurezza stabiliti, in particolare nella predisposizione delle notifiche agli 

Enti preposti. 

NELLE MORE delle verifiche amministrative di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. in corso di espletamento; 

 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

                                               
   SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

DISPONE 

 

l’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 in riferimento all’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020, all’arch. Anna Rita Iurino, nata a Matera il 13/01/1970, con studio professionale in 

Pescara, via di Sotto n. 31, C.F. RNINRT70A53F052W e P.IVA 05633980726, iscritta all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Pescara al 1386, così come appresso specificato: 

 Redazione del piano di sicurezza e coordinamento esecutivo, completo di tutti gli elaborati e allegati 
grafici relativi al cantiere dei lavori in oggetto e alle specifiche fasi lavorative in esso previste; 

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 Svolgimento di quanto previsto agli artt. 91 e 92 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dalle 
disposizioni vigenti; 

• Supporto al RUP nel merito degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per il 

rispetto dei requisiti di sicurezza stabiliti, in particolare nella predisposizione delle notifiche agli 
Enti preposti. 

 

Per lo svolgimento dell’incarico verrà corrisposto un compenso calcolato detraendo il ribasso del 

51,88% offerto dal professionista sull’importo posto a base d’appalto di € 15.319,91, calcolato ai 

sensi del DM 17/06/2016, per un totale di € 7.351,94. Il corrispettivo risulta quindi articolato 

come di seguito: 

 

Corrispettivo   €    7.351,94 

Tassa CNPAIA 4%  €       294,08 

Totale 1   €    7.646,02 

IVA 22%   €    1.682,12 

Importo Totale  €   9.328,14 

 

La spesa sarà imputata sui fondi di cui alla Delibera CIPE 112/2017. 

Il professionista dovrà successivamente dichiarare la tracciabilità dei flussi finanziari ed il 

possesso di una polizza professionale di garanzia per la prestazione richiesta. Dovrà inoltre 

produrre copia della certificazione attestante il possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. 81/2008 

per lo svolgimento dell’incarico. 

Gli adempimenti sopra riportati costituiscono condizione indispensabile al perfezionamento 

dell’incarico, a pena di nullità assoluta. 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

                                               
   SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

L’incarico è altresì condizionato dall’esito delle verifiche del possesso dei requisiti previsti dalla 

legge che questa Stazione Appaltante effettuerà ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.. 

L’incarico relativo alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento dovrà essere svolto entro 

30 gg dalla sua formalizzazione, o secondo indicazioni successive fornite da RUP e progettista, 

producendo grafici, relazioni ed altri atti in formato cartaceo e digitale. Il pagamento di questa 

parte di incarico verrà disposto alla consegna degli elaborati, approvati da RUP e progettista. 

Le altre prestazioni relative all’incarico in argomento andranno di pari passo con la realizzazione 

dell’intervento ed i rispettivi pagamenti verranno corrisposti in due rate, a metà dell’esecuzione ed 

a fine lavori. 

Il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sarà caratterizzato da una presenza in 

cantiere a cadenza minimo settimanale, comunque dipendente dalle fasi lavorative ed indicazioni 

tassative del RUP e del D.L.. 

L’incaricato è infine tenuto al rispetto, in quanto compatibili, degli obblighi di condotta previsti 

dal codice di comportamento e etico dei dipendenti del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 

(Circolare n. 7 del 29/01/2016). La violazione dei suddetti obblighi comporterà per 

l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della 

reiterazione della violazione la stessa sia ritenuta grave.   

Il presente dispositivo, elaborato con strumenti informatici mediante l’uso della firma digitale, è 

valido e rilevante a tutti gli effetti di legge. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

Arch. Stefano D’Amico 

 

 

 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-11-16T19:57:28+0000
	D'AMICO STEFANO




